
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설교통국 164,530,061 159,325,485 5,204,576

국 6,711,259 6,537,298 173,961

균 18,296,000 16,724,000 1,572,000

기 436,722 519,354 △82,632

특 2,451,000 2,021,000 430,000

도 4,384,470 4,054,198 330,272

시 132,250,610 129,469,635 2,780,975

도시과 25,218,663 24,918,663 300,000

균 6,974,000 6,974,000 0

시 18,244,663 17,944,663 300,000

도시개발 25,172,623 24,872,623 300,000

균 6,974,000 6,974,000 0

시 18,198,623 17,898,623 300,000

미래지향적인도시계획 7,013,880 6,713,880 300,000

강릉선KTX 역세권개발 종합구상용역 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

07 자치단체간부담금 100,000 0 100,000

○강릉선KTX 역세권개발 종합구상용역

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

소규모 공공투자사업 설계프로그램 구입 200,000 0 200,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○설계프로그램 구입(EBS 30개,CAD 30개)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도시재생과

정책: 전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성

단위: 강릉한옥마을 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시재생과 13,248,290 11,577,983 1,670,307

균 5,960,000 4,788,000 1,172,000

특 400,000 0 400,000

도 206,000 206,000 0

시 6,682,290 6,583,983 98,307

전통과 문화가 숨쉬는 강릉한옥마을 조성 2,048,800 2,048,800 0

특 400,000 0 400,000

시 1,648,800 2,048,800 △400,000

강릉한옥마을 조성 2,048,800 2,048,800 0

특 400,000 0 400,000

시 1,648,800 2,048,800 △400,000

한옥마을 활용사업 2,048,800 2,048,800 0

특 400,000 0 400,000

시 1,648,800 2,048,800 △400,000

401 시설비및부대비 1,995,000 1,995,000 0

특 400,000 0 400,000

시 1,595,000 1,995,000 △400,000

01 시설비 1,980,000 1,980,000 0

○한옥마을 활용사업 1,850,000 1,850,000 01,850,000,000원 * 1식

특 400,000 0 400,000

시 1,450,000 1,850,000 △400,000

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 10,947,410 9,277,103 1,670,307

균 5,960,000 4,788,000 1,172,000

도 206,000 206,000 0

시 4,781,410 4,283,103 498,307

도심활성화 8,329,847 6,659,540 1,670,307

균 4,350,000 3,178,000 1,172,000

시 3,979,847 3,481,540 498,307

도시재생 뉴딜사업 6,967,307 5,297,000 1,670,307

균 4,350,000 3,178,000 1,172,000

시 2,617,307 2,119,000 498,307

401 시설비및부대비 6,927,307 5,257,000 1,670,307

균 4,326,000 3,154,000 1,172,000

시 2,601,307 2,103,000 498,307

01 시설비 6,920,307 5,250,000 1,670,307

○옥천동 도시재생 뉴딜사업 추진

6,920,307 5,250,000 1,670,307경정 6,920,307,000원 * 1식

균 4,322,000 3,150,000 1,172,000

시 2,598,307 2,100,000 498,307



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 38,805,341 37,705,341 1,100,000

균 5,002,000 4,602,000 400,000

도 999,000 919,000 80,000

시 32,804,341 32,184,341 620,000

하천 재해예방 15,424,141 14,324,141 1,100,000

균 5,002,000 4,602,000 400,000

도 844,000 764,000 80,000

시 9,578,141 8,958,141 620,000

지방하천 관리 11,430,141 10,330,141 1,100,000

균 3,800,000 3,400,000 400,000

도 844,000 764,000 80,000

시 6,786,141 6,166,141 620,000

지방하천(안현천) 정비사업 6,400,000 5,600,000 800,000

균 3,200,000 2,800,000 400,000

도 640,000 560,000 80,000

시 2,560,000 2,240,000 320,000

401 시설비및부대비 6,400,000 5,600,000 800,000

균 3,200,000 2,800,000 400,000

도 640,000 560,000 80,000

시 2,560,000 2,240,000 320,000

01 시설비 6,380,000 5,580,000 800,000

○공사비 6,380,000 5,580,000 800,000경정 6,380,000,000원 * 1식

균 3,190,000 2,790,000 400,000

도 638,000 558,000 80,000

시 2,552,000 2,232,000 320,000

지방하천(낙풍천) 정비사업 1,200,000 1,200,000 0

균 600,000 600,000 0

도 120,000 120,000 0

시 480,000 480,000 0

401 시설비및부대비 1,091,950 1,080,000 11,950

균 545,975 540,000 5,975

도 109,195 108,000 1,195

시 436,780 432,000 4,780

01 시설비 1,071,950 1,060,000 11,950

○공사비(목경정 증)

1,071,950 1,060,000 11,950경정 1,071,950,000원 * 1식

균 535,975 530,000 5,975

도 107,195 106,000 1,195

시 428,780 424,000 4,780

403 자치단체등자본이전 108,050 120,000 △11,950

균 54,025 60,000 △5,975

도 10,805 12,000 △1,195

시 43,220 48,000 △4,780

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 108,050 120,000 △11,950

○공사비(목경정 감)

108,050 120,000 △11,950경정 108,050,000원 * 1식

균 54,025 60,000 △5,975

도 10,805 12,000 △1,195



실국: 건설교통국 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 43,220 48,000 △4,780

지방하천(정동진천)기본계획 재수립 용역 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○지방하천(정동진천) 기본계획 재수립 용역

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 45,063,687 43,838,887 1,224,800

국 50,800 0 50,800

균 360,000 360,000 0

특 2,030,000 2,000,000 30,000

도 479,000 325,000 154,000

시 42,143,887 41,153,887 990,000

도로교통망 확충 20,828,500 20,348,500 480,000

특 1,200,000 1,200,000 0

도 50,000 50,000 0

시 19,578,500 19,098,500 480,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 14,157,000 13,927,000 230,000

특 700,000 700,000 0

시 13,457,000 13,227,000 230,000

회산동 강변도로 개설 430,000 200,000 230,000

401 시설비및부대비 430,000 200,000 230,000

01 시설비 430,000 200,000 230,000

○회산동 강변도로 개설(특별조정교부금 포함)

430,000 200,000 230,000경정 430,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 6,671,500 6,421,500 250,000

특 500,000 500,000 0

도 50,000 50,000 0

시 6,121,500 5,871,500 250,000

사천208호선 농어촌도로개설 500,000 250,000 250,000

401 시설비및부대비 500,000 250,000 250,000

01 시설비 500,000 250,000 250,000

○사천208호선 농어촌도로개설(특별조정교부금

포함) 500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원 * 1식

도로시설관리 23,532,857 22,788,057 744,800

국 50,800 0 50,800

균 360,000 360,000 0

특 830,000 800,000 30,000

도 429,000 275,000 154,000

시 21,863,057 21,353,057 510,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 4,005,000 3,705,000 300,000

도 175,000 175,000 0

시 3,830,000 3,530,000 300,000

읍면시도3호선 도로덧씌우기공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○읍면시도3호선 도로덧씌우기공사

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 8,085,405 7,640,605 444,800

국 50,800 0 50,800

균 360,000 360,000 0

특 830,000 800,000 30,000



실국: 건설교통국 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 254,000 100,000 154,000

시 6,590,605 6,380,605 210,000

시가지 도로정비 및 보수 2,303,105 2,093,105 210,000

305 배상금등 220,000 10,000 210,000

01 배상금등 220,000 10,000 210,000

○손해배상금 등 210,000 0 210,000210,000,000원 * 1식

국도접도구역관리 2,450 0 2,450

국 2,450 0 2,450

201 일반운영비 2,450 0 2,450

국 2,450 0 2,450

01 사무관리비 2,450 0 2,450

○국도접도구역관리(성립전)

2,450 0 2,4502,450,000원 * 1식

국 2,450 0 2,450

무단횡단 방지시설 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○무단횡단 방지시설(성립전)

30,000 0 30,000250,000원 * 120m

특 30,000 0 30,000

18년도 초등학교 주변 보도설치 사업 48,350 0 48,350

국 48,350 0 48,350

401 시설비및부대비 48,350 0 48,350

국 48,350 0 48,350

01 시설비 48,350 0 48,350

○18년도 초등학교 주변 보도설치 사업

48,350 0 48,35048,350,000원 * 1식

국 48,350 0 48,350

어린이보호구역 CCTV 설치사업 154,000 0 154,000

도 154,000 0 154,000

401 시설비및부대비 154,000 0 154,000

도 154,000 0 154,000

01 시설비 154,000 0 154,000

○어린이보호구역 CCTV 설치사업

154,000 0 154,000154,000,000원 * 1식

도 154,000 0 154,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 도심지 교통대책 추진

단위: 올림픽 특별교통대책 추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통과 31,989,063 31,132,871 856,192

국 767,197 512,886 254,311

기 436,722 519,354 △82,632

도 1,829,727 1,822,754 6,973

시 28,955,417 28,277,877 677,540

도심지 교통대책 추진 3,414,244 3,946,606 △532,362

도 698,819 965,000 △266,181

시 2,715,425 2,981,606 △266,181

올림픽 특별교통대책 추진 1,465,378 1,997,740 △532,362

도 698,819 965,000 △266,181

시 766,559 1,032,740 △266,181

시내버스 무료운행 손실 보상 1,397,638 1,930,000 △532,362

도 698,819 965,000 △266,181

시 698,819 965,000 △266,181

307 민간이전 1,397,638 1,930,000 △532,362

도 698,819 965,000 △266,181

시 698,819 965,000 △266,181

09 운수업계보조금 1,397,638 1,930,000 △532,362

○시내버스 무료운행 손실 보상금

1,397,638 1,930,000 △532,362경정 1,397,638,000원 * 1식

도 698,819 965,000 △266,181

시 698,819 965,000 △266,181

인간중심 교통환경 구축 26,950,521 25,562,328 1,388,193

국 767,197 512,886 254,311

기 436,722 519,354 △82,632

도 1,130,908 857,754 273,154

시 24,615,694 23,672,334 943,360

대중교통사업 활성화 26,950,521 25,562,328 1,388,193

국 767,197 512,886 254,311

기 436,722 519,354 △82,632

도 1,130,908 857,754 273,154

시 24,615,694 23,672,334 943,360

사업용자동차유가보조금지원 17,695,713 16,695,713 1,000,000

307 민간이전 17,695,713 16,695,713 1,000,000

09 운수업계보조금 17,695,713 16,695,713 1,000,000

○사업용자동차(버스,택시,화물)유가보조금 지

원 17,695,713 16,695,713 1,000,000경정 17,695,713,000원 * 1식

시내버스 비수익노선 지원 2,483,000 2,443,000 40,000

도 540,000 500,000 40,000

시 1,943,000 1,943,000 0

307 민간이전 2,483,000 2,443,000 40,000

도 540,000 500,000 40,000

시 1,943,000 1,943,000 0

09 운수업계보조금 2,483,000 2,443,000 40,000

○시내버스 비수익노선 재정지원

2,483,000 2,443,000 40,000경정 2,483,000,000원 * 1식



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 540,000 500,000 40,000

시 1,943,000 1,943,000 0

벽지노선 손실보상 75,000 70,000 5,000

도 20,000 20,000 0

시 55,000 50,000 5,000

307 민간이전 75,000 70,000 5,000

도 20,000 20,000 0

시 55,000 50,000 5,000

09 운수업계보조금 75,000 70,000 5,000

○벽지노선 손실 보상

75,000 70,000 5,000경정 75,000,000원 * 1식

도 20,000 20,000 0

시 55,000 50,000 5,000

저상버스도입지원 1,863,030 575,384 1,287,646

국 595,647 184,615 411,032

도 357,383 110,769 246,614

시 910,000 280,000 630,000

307 민간이전 1,863,030 575,384 1,287,646

국 595,647 184,615 411,032

도 357,383 110,769 246,614

시 910,000 280,000 630,000

09 운수업계보조금 1,863,030 575,384 1,287,646

○저상버스 도입지원

1,863,030 575,384 1,287,646경정 1,863,030,000원 * 1식

국 595,647 184,615 411,032

도 357,383 110,769 246,614

시 910,000 280,000 630,000

사업용차량 차로이탈경고장치 장착지원 135,600 192,000 △56,400

국 67,800 96,000 △28,200

도 20,340 28,800 △8,460

시 47,460 67,200 △19,740

307 민간이전 135,600 192,000 △56,400

국 67,800 96,000 △28,200

도 20,340 28,800 △8,460

시 47,460 67,200 △19,740

02 민간경상사업보조 135,600 192,000 △56,400

○사업용차량 차로이탈경고장치 장착 지원

135,600 192,000 △56,400경정 135,600,000원 * 1식

국 67,800 96,000 △28,200

도 20,340 28,800 △8,460

시 47,460 67,200 △19,740

택시 운행정보관리시스템 구축 43,483 58,904 △15,421

국 0 15,421 △15,421

시 43,483 43,483 0

403 자치단체등자본이전 43,483 58,904 △15,421

국 0 15,421 △15,421

시 43,483 43,483 0



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 인간중심 교통환경 구축

단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 43,483 58,904 △15,421

○택시 운행정보관리시스템 구축

43,483 58,904 △15,421경정 43,483,000원 * 1식

국 0 15,421 △15,421

시 43,483 43,483 0

특별교통수단 운영지원 854,189 930,821 △76,632

기 436,722 519,354 △82,632

시 417,467 411,467 6,000

307 민간이전 836,189 912,821 △76,632

기 436,722 519,354 △82,632

시 399,467 393,467 6,000

05 민간위탁금 836,189 912,821 △76,632

○특별교통수단 운영지원

836,189 912,821 △76,632경정 836,189,000원 * 1식

기 436,722 519,354 △82,632

시 399,467 393,467 6,000

택시감차 지원 0 796,000 △796,000

국 0 113,100 △113,100

시 0 682,900 △682,900

301 일반보상금 0 796,000 △796,000

국 0 113,100 △113,100

시 0 682,900 △682,900

11 기타보상금 0 796,000 △796,000

○택시감차 지원 0 377,000 △377,000경정 0원

국 0 113,100 △113,100

시 0 263,900 △263,900

○택시감차 지원(시비추가) 0 419,000 △419,000경정 0원

농어촌지역 희망택시 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 20,000 5,000

301 일반보상금 100,000 100,000 0

국 50,000 50,000 0

도 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 20,000 5,000

11 기타보상금 100,000 100,000 0

○농어촌지역 희망택시 100,000 100,000 0100,000,000원 * 1식

국 50,000 50,000 0

도 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 20,000 5,000

재무활동(교통과) 1,598,979 1,598,618 361

보전지출 21,549 21,188 361

보전지출 21,549 21,188 361

802 반환금기타 21,549 21,188 361

01 국고보조금반환금 65 0 65



실국: 건설교통국 부서 : 교통과

정책: 재무활동(교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 강원 광역BIS사업 국비 집행잔액

65 0 6564,890원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,484 21,188 296

○2017년 강원 광역BIS사업 도비 집행잔액

65 0 65

○2017년 강원 광역BIS사업 도비 발생이자

231 0 231

64,890원 * 1식

230,440원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설교통국 부서 : 주택과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주택과 8,496,668 8,443,391 53,277

국 5,726,350 5,857,500 △131,150

도 864,743 775,444 89,299

시 1,905,575 1,810,447 95,128

국민기초생활보장 7,172,854 7,119,577 53,277

국 5,726,350 5,857,500 △131,150

도 847,493 758,194 89,299

시 599,011 503,883 95,128

저소득층 생활안정 지원 7,172,854 7,119,577 53,277

국 5,726,350 5,857,500 △131,150

도 847,493 758,194 89,299

시 599,011 503,883 95,128

주거급여 6,352,054 6,497,777 △145,723

국 5,716,850 5,848,000 △131,150

도 444,643 454,844 △10,201

시 190,561 194,933 △4,372

301 일반보상금 5,487,028 5,632,751 △145,723

국 4,938,327 5,069,477 △131,150

도 384,091 394,292 △10,201

시 164,610 168,982 △4,372

01 사회보장적수혜금 5,487,028 5,632,751 △145,723

○주거급여(월 임차급여)

5,487,028 5,632,751 △145,723경정 5,487,028,000원 * 1식

국 4,938,327 5,069,477 △131,150

도 384,091 394,292 △10,201

시 164,610 168,982 △4,372

신혼부부 주거비용 지원사업 800,000 601,000 199,000

도 400,000 300,500 99,500

시 400,000 300,500 99,500

301 일반보상금 784,000 585,000 199,000

도 392,000 292,500 99,500

시 392,000 292,500 99,500

01 사회보장적수혜금 784,000 585,000 199,000

○신혼부부 주거비용 지원사업

784,000 585,000 199,000경정 784,000,000원 * 1식

도 392,000 292,500 99,500

시 392,000 292,500 99,500


